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LA PRODUCTION
MONDIALE DE VIN
Source: OIV 2019

ITALIE 46,6 MHLS

FRANCE 41,9 MHLS
ESPAGNE 34,3 MHLS
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Une production mondiale
estimée a 263 MHIs
en 2019, soit -7%

LE VIGNOBLE DE

LA VALLEE DU RHONE

EN FRANCE EN 2019

Source: Interprofessions, récolte 2019

AOC VAL DE LOIRE
47 260 ha / 2 065 794 tit-

BORDEAUX
111 393 ha /4892 783 hi

BERGERAC / DURAS *
11747 ha/ 343 801 hi

SUD OUEST *
15053 ha /721 727 hi

LA VALLEE
DU RHONE

Zg»//e

==IGNOBLE D'AOC >~

FRANCAIS

CHAMPAGNE *

33800 ha/ 2338000 hl
ALSACE
15623 ha /1028 705 hi

BOURGOGNE
ET BEAUJOLAIS *

45 000 ha /2 350 000 hi

VALLEE DU RHONE
67 628 ha / 2796 392 hi

PROVENCE
27 464 ha /1 280 887 hl

LANGUEDOC *
36000 ha/ 1418197 hi

ROUSSILLON

17 440 ha / 504 364 hi

IGP OC *
107 000 ha / 6 920 000 hl

* données récolte 2018

LES VIGNOBLES DE LA VALLEE
DU RHONE DANS LE BASSIN
DE PRODUCTION RHONE / PROVENCE

Sources : Interprofessions, France Agrimer, Récolte 2019

VINS SANS IG

95 567 hl
2%

1572480 hl

27%
AOC VALLEE
DU RHONE
2796 392 hl
1280887 hl 49%
22% |
]

LE VIGNQBLE DE
LA VALLEE DU RHONE

Sources : Douarjes Francaises, Récolte 2019

RHONE / LOI-BE / ISERE DROME

TOTAL
COMMERCIALISABLE
665 697 HL

AOP 95%

IGP-2%.
VSIG 3%

: TOTAL
ARDECHE COMMERCIALISABLE
e
| 713949 HL
A | TotaL e .
il | commerciaLisasLE

509 202 HL

IGP 75%

AOP 73%

IGP 25%
AOP 27%

COMMERCIALISABLE

1910 808 HL

COMMERCIALISABLE
2827071 HL




LES PRODUCTIONS
DES APPELLATIONS DE
LA VALLEE DU RHONE
EN 2019

Sources : DR, DREV,
its de producteurs -
Inter Rhéne 2019 -
hateauneuf du Pape

enhl Surface il 2019 | Rende- BEEEITEES BLANCS
CétesduRhéne | 30281 1332125 44 |REPVE VARG I 8% 74583 6%
&ﬁ;zseg“ Rhone | 9150 | 337107 37 [ETVTTHNIA N o2 | o
o o 2928 | 112412 33 [RRIEES 1809 | 1,6%
o e | 6229 224785 | 36 [EAPSTCMEECD) 8433 | 4%
Crus Méridionaux | 7801 | 240590 31 198075 82% 10370 4%
Beaumes- 675 | 21433 | 32 [REARECIRTIN
Cairanne 865 29075 @ 34 [ETACIRNCLTS 1471 | 5%
Gigondas 1199 | 36047 | 30 [EERCCIMNC
Lirac 857 | 21004 @ 25 [ERER-INEEYO 2050 | 10%
Rasteau 951 | 32200 | 34 [PV
PRODUCTION! Tavel 898 | 29868 @ 33
STOC KS Vacqueyras 1440 | 45971 32 2088 5%
ET SORTIES T 32 | 5560 @ 17 86 4754 | 85%
VDN Rasteau 15 391 26 266 7 2%
D E c HAI S Vinsobres 570 | 18943 = 33 [EEEILS
Crus Septentrionaux | 4044 | 141 359 35 114 242 27118 | 19%
Chateau-Grillet 3 62 18 62 100%
Condrieu 203 | 7442 | 37 7442 100%
Cornas 156 5128 33
— Céte-Rétie 323 12121 | 38
TOTAL BLANCS - 10%
VALLEE — Crozes-Hermitage = 1778 | 57936 = 33 7578  13%
DU RHONE 272214 hl Hermitage 140 4885 35 1566  32%
Saint-Joseph 1348 | 50203 37 6888 | 14%
Surface 2019 67 628 ha ) S
431114 hi Saint-Péray 92 3582 39 3582 | 100%
Mill. 2019 2796 392 hi
ROUGE * 75% Vallée du Rhéne
Rendement 41 hi/ha hors Cétes 16349 745120 46 [REIERA) 149901 | 20%
2093 064 hl du Rhéne
gﬁ:g;‘:d‘f 7 23 | 36 263 | 100%
Clairette de Die 1638 86282 53 86282 100%
Chatillon-en-Diois =~ 43 1898 | 44 1025 | 54%
Coteaux de Die 15 58 40 58 100%
‘ ‘ Crémant de Die 20 1071 53 1071 | 100%
~ \ dcgﬁiiﬁ::: 3680 177594 48 88757 76138 43% 12699 7%
» . Cétes duVivarais =~ 232 = 8819 38 4710 3587 40% 513 | 7%
.‘ | Duché d'Uzes 322 | 10642 33 5884 2129 20% 2629 | 25%
I(:I;i?:(?}?ém ar 1318 | 51797 | 39 39 047 7075 14% 5676 | 11%
Luberon 3397 | 154454 45 [P 93917 61% 25101  16%
Ventoux 5601 | 252240 44  [WEEGYCEN) 100726 40% 14524 | 6%
Mill 2019 (hl d’alcool pur)
IG SPIRITUEUX 87
Eau-de-vie de marc des Cétes du Rhone 81

Eau-de-vie de vin des Cotes du Rhone 6




ENMOYENNE
SUR

2 827 066 HL
69 055 HA

LES PRODUCTIONS
DES APPELLATIONS
DE LA VALLEE

DU RHONE EN 2019

Sources : DR, DREV, syndicats de producteurs
Inter Rhone 2019 -hors Chateauneuf du Pape

1. REPARTITION DE
LA RECOLTE PAR AOC s

__48%
COTES DU RHONE

0/. COSTIERES
A) DE NIMES

o 12%
COTES DU RHONE
VILLAGES

5(y0 LUBERON

0 / VENTOUX
CRUS MERIDIONAUX 90 () 0

CRUS SEPTENTRIONAUX 50 () O 30/0 CLAIRETTE DE DIE
1 0/0 ET VINS DU DIOIS

AUTRES AOC DES VIGNOBLES
DE LA VALLEE DU RHONE

2. REPARTITION DE LA RECOLTE
PAR COULEUR s

ROSE ROUGE
_ 431 114HL 2093 064 HL o

15% 75%

3. EVOLUTION
DE LA PRODUCTION s

2014 2015 2016
3150254 HL 3032537 HL 3061597 HL

2017 2018 2019
2478903 HL 2765901 HL 2796 392 HL
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EVOLUTION DES PRODUCTIONS

DES APPELLATIONS

DE LA VALLEE DU RHONE

Sources :

DREV / syndicats de
producteurs - Inter
Rhéne 2019 -hors

Chateauneuf du Pape

O 29/, GRIGNAN-LES-ADHEMAR

Millésime

enhl

Mill 2014 Mill 2015 Mill 2016 Mill 2017 Mill 2018 Mill 2019
Total Vallée 3150254 3032537 3061597 2478903 2765901 | 2796 392
Cotes du Rhone 1548227 | 1412064 | 1472035 1178321 1280240 1332125
&ﬁ;‘;se‘s’“ Rhéne 357263 = 379145 338452 305250 316266 337197
o | 127812 | 142385 125073 | 107273 | 108427 112412
o | 220451 | 236760 212479 | 197986 | 207839 224785
CRUSMERIDIONAUX = 245862 235543 = 257471 209696 231351 240590
Beaumes-de-Venise 24278 | 23046 | 21747 | 19842 | 21425 | 21433
Cairanne* 30194 | 23813 | 23020 | 29075
Gigondas 43755 | 40884 | 37101 | 31157 | 34512 | 36047
Lirac 22149 | 24601 | 24370 = 17084 = 23864 | 21004
Rasteau 34119 | 33541 33404 | 27498 | 28746 | 32209
Tavel 39301 | 35314 | 37778 | 26527 | 36779 | 29868
Vacqueyras 52 697 47 846 45 620 38817 40 747 45971
VO puscat 9031 8690 6617 5234 5736 5560
VDN Rasteau 845 1022 638 208 162 391
Vinsobres 19597 20509 = 19912 | 19516 | 16361 18943
CRUSSEPTENTRIONAUX 138615 = 149583 = 162007 147764 = 161373 141359
Chateau-Grillet 25 27 62 39 61 62
Condrieu 6459 6264 7443 6089 8388 7442
Cornas 4635 4837 5236 4369 4918 5128
Cote-Rotie 9460 11448 | 12606 11823 = 12763 12121
Crozes-Hermitage = 66475 = 73546 | 80314 | 71581 75918 | 57936
Hermitage 3824 5340 3292 4594 5156 4885
Saint-Joseph 44992 | 45230 | 49781 46467 | 51111 50203
Saint-Péray 2745 23882 3273 2802 3057 3582
xﬁ“g‘;‘i‘g‘gﬂ‘;mﬂ . 860283 856202 831632 637863 776671 745120
Cairette de Bellegarde |~ 284 320 287 287 269 263
Clairette de Die ™ 93760 96343 = 93332 45735 = 04254 86282
Chatillon-en-Diois™ | 1751 1891 1603 534 2035 1898
Coteaux de Die** 52 51 48 52 55 58 "
Crémant de Die™ 2308 2761 3010 473 1719 1or1
Costicres de Nimes 221804 ~ 238769 | 221215 = 199880 | 211751 177594 ﬁ
Cotes du Vivarais | 12388 9789 10210 9023 10948 8819 r
Duché d'Uzés 9584 11266 = 10766 | 10623 1083 = 10642 § ;
Grignan-les-Adhémar 57507 | 58299 | 65492 | 42446 48639 | 51797 £
Luberon 160011 | 164021 | 156001 | 136278 | 151391 154454 m"
Ventoux 291740 272692 | 260578 | 192582 | 245273 = 252240 i




LA MISE EN MARCHE DES AOC
DE LA VALLEE DU RHONE EN 2018/2019

Sources : DRM, SV12, contrats interprofessionnels - Inter Rhone 2019

1. LES ENTREPRISES AYANT MIS EN MARCHE
DES AOC DE LA VALLEE DU RHONE s

LES STOCKS PHYSIQUES

DES APPELLATIONS DE
LA VALLEE DU RHONE 2019/2020

enhl

STOCKS PRODUCTION

Stocks physiques
au 31 juillet 2019

Sources : DAI/DS, DS négoce
(hors Chateauneuf du Pape)

STOCKS NEGOCE

Volume (en hl)

Evolution en %

Volume (en hl)

Evolution en %

TOTAL VALLEE
DU RHONE
TOTAL COTES
5 1526 286 719594
CAVES CAVES DU RHONE
PARTICULIERES | COOPERATIVES Cétes du Rhone 779371 ® 3% 406 743 Q %
Cotes du Rhone 895 57 258 Céates du Rhone
- M Villages 331387 103 605
Cotes du Rhéne villages 480 43 122 o GES SANS
DR VILLAGES SAN:
Crusdes 653 24 199 NOM GEOGRAPHIQUE 102798 O 4% 60504 © 2%
Cotes du Rhone CDR VILLAGES AVEC 208 589 _ 43101 6%
Costiéres de Nimes - 79 1 66 NOM GEOGRAPHIQUE ° = ° o
Clairette de Bellegarde
Cétes du Vivarais 17 3 7 CRUS MERIDIONAUX 286 805 81532
. @ 2 2 Beaumes-de-Venise 26918 Q % 4956 © +26%
Grignan les Adhémar 35 10 o5 Cairanne 28912 Q 1% 12 403 ® 7%
— = - p Gigondas 45512 Q % 22399 Q %
Ventoux 154 15 7 Lirac 33726 ® 9% 3779 © +14%
Clairette de Die o , . Rasteau 37344 ©® % 11868 Q 9%
SUTSCIEIES Tavel 10787 © 8% 5941 Q© +17%
Total Vallée du Rhéne 1727 91 392 Vacqueyras 49297 ° -10% 14932 ° -12%
Vinsobres 32363 © 1% 4120 Q 1%
2. REPARTITION DES SORTIES DE CHAIS VDN Muscat
DES AOC DE LA VALLEE DU RHONE SeB-D 19806 ©Q 7% 923 © +122%
PAR STRUCTURES DE PRODUCTION s e T— Py O 5% p— O %
CRUS SEPTENTRIONAUX 128 723 127 714
Chateau-Grillet 92 Q@ - -
Condrieu 2996 © +26% 7939 © +35%
Cornas 5642 ® 5% 6297 © 1%
0 o Cote-Rotie 14183 +9% 15184 +4%
62 Yo 3 (]
V'N'F'CATEURS Crozes-Hermitage 62 491 ® 4% 44630 © 3%
COOPERATIVES PARTICULIERES
Hermitage 5735 © 7% 12942 © +29%
3. REPARTITION DE LA MISE EN MARCHE Saint-Joseph 35181 ©® 2% 38091 ® 5%
DES AOC DE LA VALLEE DU RHONE Saint-Péray 2403 © 7% 2631 ® :31%
PAR TYPE D’OPERATEUR s
Caves VALLEE DU RHONE
:;sa;es coopératives particuliéres gSRRSHg?‘l.IE-ES 621774
0
Clairette de
Négoce Bellegarde 515 ° +4% -
étranger
2% Clairette de Die 96035 © +24% 32849 -
Chatillon-en-Diois 1818 ® 1% 216 -
2‘;3,: ?—zgi onal 15% Coteaux de Die 97 ° +17% - -
8% Crémant de Die 5953 ° = 2311
Autre négoce local Costiéres de Nimes 177 206 © 5% 28785 © +12%
8% Cétes du Vivarais 9045 ° +34% 2438 ° +22%
Négoce vinificateur Duché d'Uzés 10164 @® 21% 1682 @ +10%
(UMVR) ; ignan-
Négoce (UMVR) fi;'?::,"‘ém ar 51150 Q 1% 10851 © +13%
1 0 Luberon 104 728 ® 2% 40523 © +106%
Ventoux 165 064 © 3% 52198 ® +9%




— {2 AUTRES AOC DE LA VDR

LES SORTIES DE CHAIS DES AOC
DE LA VALLEE DU RHONE 2018/2019

Sources : DRM, SV12 - Inter Rhéne
hors Chateauneuf du Pape

1. REPARTITION DES SORTIES
DE CHAIS PAR COULEUR s

397 619 hi

2014601 hl

238 570 hl

2. REPARTITION DES SORTIES
DE CHAIS PAR TYPE DE SORTIES =

OOOOOOO
[e]e)
[©)
VENDANGES
FRAICHES

5%

127 535 hl

CONDITIONNE

33%

868 276 hl

62%

1654 979 hl

Coétes

du Rhéne du Rhoéne

du Rhoéne

méridionaux o
<
Cétes du Vallée du Rhone
Rhéne Villages hors Cotes du Rhone
® 0
390 10%
Ventoux Cotes du

Rhone Villages Cobtes du Rhone Villages

3. REPARTITION DES SORTIES
DE CHAIS PAR AOC s

COTES DU RHONE VILLAGES [l 10,1%

COSTIERES DE NIMES
CRUS SEPTENTRIONAUX
LUBERON

CLAIRETTE DE DIE ET VINS DU DIOIS
GRIGNAN LES ADHEMAR

6,9%
5,5%
5,5%
3,1%
1,8%
0,7%

cotes pu RHONE I 40,5% [N

[

.

|

[

|

1

I

* Donndes exprimées en années civiles

LES SORTIES DE CHAIS
DES AOC DE LA VALLEE
DU RHONE 2018/2019

Sources : DRM,
SV12 - Inter-Rhéne
(hors Chateauneuf du Pape)

Total Sorties
de Chais

Autres
Sorties

Vendanges

Enhl Vrac fraiches

Conditionné

TOTAL AOC VALLEE

1654979 868 276 127 535 11860 2662 650

DU RHONE

{&Z‘“},ﬁf"fﬁ gglf‘s*)'ONE 1245732 591120 104053 9308 | 1950213
Cotes du Rhéne 092835 = 278906 = 38847 3932 | 1314519
Cates du Rhéne Villages 154757 98140 | 13117 3540 269555
s e 88933 | 22095 9639 907 121574
o e 65824 | 76045 3479 2633 147 981
TOTAL CRUS MERIDIONAUX | 71725 | 133935 | 12021 1007 | 218688
Beaumes-de-Venise 3933 17 972 930 32 22 866
Cairanne 9129 8802 2246 48 20224
Gigondas 14284 | 15827 3503 217 33829
Lirac 4378 12 089 2 % 16563
Rasteau 9597 16002 1131 103 26833
Tavel 12449 | 19720 1033 44 33247
Vacqueyras 12037 | 30296 2579 95 45008
VDN Muscat de B-D-V 595 6749 30 47 7 421
VDN Rasteau - 580 - 81 661
Vinsobres 5324 5898 569 246 12036
TOTALCRUSSEPTENTRIONAUX 26415 | 80139 | 40068 829 147 451
Chateau-Grillet - - - - -
Condrieu 1027 1635 4904 60 7627
Cornas 390 2368 1794 50 4603
Cate-Rotie 1981 3947 4888 % 10912
Crozes-Hermitage 10904 44 428 13 556 244 69 132
Hermitage 593 1132 2144 28 3897
Saint-Joseph 11301 25269 11384 318 48362
Saint-Péray 128 1361 1397 33 2919
Lg%gg#égEDﬁuRﬁgﬁgE 400247 = 277157 = 23482 2552 | 712438
Clairette de Bellegarde* - 214 - - 214
Clairette de Die* 11885 = 58030 14761 54 84730
Chatillon en Diois* 111 1475 45 3 1634
Coteaux de Die* - 47 - 2 49
Crémant de Die* 20 2039 226 14 2299
Costieres de Nimes 119093 64780 - 615 184 488
Cotes du Vivarais 5248 2109 124 144 7625
Duché d'Uzes 899 5676 5 158 6733
Grignan Les Adhémar 23 867 22413 - 630 46 909
Luberon 114445 31908 = 337 146 690
Ventoux 133679 | 88466 8326 596 231066




** Données exprimées en années civiles

* source Syndicat -

EVOLUTION DES SORTIES
DE CHAIS DES AOC _
DE LA VALLEE DU RHONE

enhl

TOTAL AOC VALLEE
DU RHONE

TOTAL COTES
DU RHONE
(REG, VILL. ET CRUS)

2014/
2015

2015/
2016

Sources : DRM, SV12
Inter Rhone 2019

(hors Chateauneuf du Pape
hors replis et déclassement)

Campagne
2016/ 2017/
2017 2018

2018/

2019 Evol N-1

2858503 2781871 2764921 2818187 2662650 @

2076892 2064221 2040180 2084971 | 1950213 °

Cotes du Rhone 1422777 1406600 1366031 1414621 1314519 @ 7%
\%ﬁ;e;s’“ Bhens 205139 | 305457 285718 290060 269555 (@) 7%
e 133886 | 151188 154820 | 141561 121574 @ -14%
O 161253 | 154260 | 130898 | 148499 & 147 981

T o oX 205208 206746 233250 @ 228248 218688
Beaumes-de-Venise | 18254 = 19629 & 21597 | 20780 | 22866

Cairanne 14028 | 17960 | 20224 @ +13%
Gigondas 36282 | 36289 39645 & 37844 33829 @ -11%
Lirac 18374 18501 17554 18036 | 16563 () -8%
Rasteau 30449 30833 33304 | 32343 | 26833 | (@) -17%
Tavel 37208 | 34193 | 37200 | 31412 33247 | @) +6%
Vacqueyras 30934 | 42081 46666 | 47932 | 45008 @ -6%
VDNMuscatde B-D-V 9221 | 8662 7671 | 7537 | 7421 @ 2%
VDN Rasteau 823 794 984 533 661 | @ +24%
Vinsobres 14733 | 15764 | 14510 13871 | 12036 @
TOMTENTRSNAUX | 153678 145410 155181 152042 147451 @
Chateau-Grillet

Condrieu 6080 6255 7451 6211 7627 @ +23%
Cornas 4449 | 4363 5302 | 5001 | 4603 (@ -8%
Cote-Rotie 9500 | 10576 | 10884 11916 | 10912 (@) -8%
Crozes-Hermitage 76691 70314 74852 | 70485 69132 | @) -2%
Hermitage 4615 5007 3400 | 4256 | 3897 | (@) -8%
Saint-Joseph 49548 | 46166 50405 @ 51284 | 48362 (@ -6%
Saint-Péray 2737 | 2699 | 2858 | 2889 2919 |@ +1%

TOTAL VALLEE
DU RHONE HORS
COTES DU RHONE

781701

717 650

724 741

733216

712438 ° -3%

Clairette de Bellegarde 247 202 218 181 214 ° +18%
Clairette de Die** 83158 | 81250* 78 255* 77 948" 84730 ° +9%
Chatillon en Diois** 1158 1387* 1511 833" 1634 ° +96%
Coteaux de Die** 49* 44* 48 49 49 ° =
Crémant de Die** 1620 1725 2 002" 1508" 2299 ° +52%
Costiéres de Nimes 228829 = 184801 | 196 381 185629 | 184488 ° -1%
Cétes du Vivarais 10535 9 868 10360 10260 7625 ° -26%
Duché d’'Uzes 6030 8054 7810 6 831 6733 ° -1%
Grignan-les-Adhémar 56 593 53758 46 073 50 345 46 909 ° %
Luberon 163542 139754 139988 = 148060 | 146690 ° -1%
Ventoux 239940 | 236806 | 242096 & 251572 | 231066 ° -8%

COMMERCIALISATION
ET EXPORTATIONS
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EXPORT

LA COMMERCIALISATION R
DES AOC DE LA VALLEE DU RHONE
PAR CIRCUIT DE DISTRIBUTION

Sources : panels IR, Kantar, douanes francaises, études Inter Rhone
Vins Tranquilles et Vins Effervescents

1. REPARTITION PAR CIRCUIT EN 2019 s

(En volume, en Millions de bouteilles. Sources : IRI, Kantar, Douanes Fr,

estimations Inter-Rhone)

o o
{l 0
] [€9)
GRANDE RESEAUX
DISTRIBUTION TRADITIONNELS, HARD
FRANCE VENTES DIRECTES... DISCOUNT

117 M bouteilles

880 420 hl

116 M bouteilles
867 657 hl

99 M bouteilles
741 874 hl

2. LES PRINCIPAUX MARCHES
A LEXPORT EN 2019 s

(en volume, sources Douanes Frangaises,

estimations Inter Rhéne)

fif=3

EST COMMERCIALISEE A

23 M bouteilles

172 699 hl

16%
3. COMPARAISON DE LA COMMERCIALISATION
DES AOC DE LA VALLEE DU RHONE s
PART DE
L'EXPORT
CRUSDES
. COTES DU RHONE
COSTIERES
E NIMES
_ COTES DU COTES DU RHONE
RHONE VILLAGES
GRIGNAN:
VENTOUX LES-ADHEMAR
LUBERON
® D2 AvALLEE

DU RHONE

0%

O%ﬁ%

10% 20% 30%

— 16

U
40%

50% 60%

70%

| |
T T
80% 90%
PART DES CIRCUITS
TRADITIONNELS

1
100%

7

LA COMMERCIALISATION
DES AOC DE LA VALLEE
DU RHONE PAR CIRCUIT
DE DISTRIBUTION

ESTIMATION DE LA REPARTITION DE LA COMMERCIALISATION
DES AOC DE LA VALLEE DU RHONE

Sources : panels IRI, Kantar,
Douanes frangaises, études
Inter Rhone

tracérc‘;’étlste Volumes de
En volume GMS/HD dire Export | référence Source
irecte et
en hl
autres

Cotes du Rhone 34% 36% 30% 1314519 | Estimation IR 2019
Cates du Rhéne Villages 32% 32% 36% 269 555 Estimation IR 2019
Beaumes-de-Venise 48% 43% 9% 22866 | Etude de Flux IR 2016
Condrieu 6% 1% 23% 7627 Etude de Flux IR 2017
Cornas 8% 59% 33% 4603 Etude de Flux IR 2017
Cote-Rotie 9% 70% 21% 10912 | Etude de Flux IR 2017
Crozes-Hermitage 22% 58% 20% 69 132 Etude de Flux IR 2017
Gigondas 26% 42% 32% 33829 | Etude de Flux IR 2016
Hermitage 8% 43% 49% 3897 Etude de Flux IR 2017
Lirac 10% 42% 48% 16563 | Etude de Flux IR 2015
Rasteau 34% 37% 29% 26833 Etude de Flux IR 2017
Saint-Joseph 22% 68% 10% 48362 | Etude de Flux IR 2016
Saint-Péray 6% 75% 19% 2919 Etude de Flux IR 2017
Tavel 45% 20% 35% 33247 Etude de Flux IR 2015
Vacqueyras 24% 44% 32% 45008 Etude de Flux IR 2016
Vinsobres 23% 39% 38% 12 036 Etude de Flux IR 2018
VDN Muscat de B-D-V 46% 36% 18% 7 421 Etude de Flux IR 2016
VDN Rasteau 9% 78% 13% 661 Etude de Flux IR 2017
Costiéres de Nimes 35% 24% 41% 184 488 | Etude de Flux IR 2018
Duché d'Uzes 10% 75% 15% 6733 Etude de Flux IR 2018
Grignan-les-Adhémar 19% 55% 26% 46909 | Etude de Flux IR 2018
Luberon 36% 41% 23% 146 690 | Etude de Flux IR 2016
Ventoux 45% 31% 24% 231066 | Etude de Flux IR 2018
Clairette de Die 68% 17% 15% 84 730 Estimation IR 2019
REPARTITION DES EXPORTATIONS 2019
DES AOC DE LA VALLEE DU RHONE

€

=1 0

g s g 2 3 g
En volume £ 3 ° 8 8 o 8| ol E|l | o

8§ 5 « £ 8 E % 2o 8 2 8 &

o | o | V| < g 2 =4 T |3 I} 2 5

£ o |30 |0 || ®» | a » O 5|
Cotes du Rhone 16% 15%|18% 7% 6% | 5% 10% | 2% 3% | 3% | 2% 13%
Cotes du Rhone Villages 34% 16% 16% 5% 5% 4% 2% 3% 2% 3% 2% 8%
Crus méridionaux 17% 19% 18% | 3% 6% | 7% | 3% 3% 8% 4% | 1% |11%
Crus septentrionaux 19% 12% 28% 4% 5% 3% 4% 2% 6% 1% 3% 13%
Costiéres de Nimes 13% 8% (18% 34% | 7% | 6% | 1% 2% 2% 2% 2% 5%
Grignan les Adhémar 5% 8% 2% 56% 1% | 9% [004% 6% 2% 0,4% 3% 7%
Luberon 14%(29%| 7% | 3% [12% 22% 1% 2% 1% 1% (1% | 7%
Ventoux 6% 22% 8% 6% 28% 9% 1% 3% 2% 5% 2% 8%
Clairette et Crémant de Die 0% 53% 1% 1% 1% 4% 1% 1% 29% 0% (7% 2%
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LA COMMERCIALISATION R LA COMMERCIALISATION o RtV DOFFRE
DES AOC DE LA VALLEE DU RHONE DES AOC DE LA VALLEE EXPRIME LE NOMBRE
EN GRANDE DISTRIBUTION DU RHONE SUR LES BOUTEILLES) PAR
Sgurce: Pahe\s IRI, hors Hard Discount CIRCUITS TRADITIONNELS : E_Emm-'f:sgﬁ'};[g
. Vins Tranquwlles CAFES, H()TELS, DE VIN VENDU.
’ 4 5 9 o’ 1 0 8 RESTAURANTS
o= MILLIONS DE Slbissements o restaraon rageis nquete
MILLIOMS - o o . )
et Dl B
1/ L'OFFRE DES AOC DE LA VALLEE
DU RHONE SUR LA 3t MARCHE |8 1 0/ |
HM/SM DRIVE DU PODIUM AOC - |+ ?
REPARTITION 748 806 HL 15 396 HL - BOURGOGNE u u n n

DES ETABLISSEMENTS
ENQUETES PROPOSENT

PAR CIRCUIT %

PROXI

49 395HL AU MOINS UNE

DU RHONE

REPARTITION
PAR COULEUR 3% f\
32 % 2/ REPARTITION A CRUS SEPTENTRIONAUX |
8 0/ ?? DES VOLUMES DE L'OFFRE A0/l
VENDUS EN BIB CHR PAR AOC
— L7 crus mEriDIOTATS

s HYPER/SUPERMARCHES EN 2019 * (-Y~) (-X~)
o T pn+  VOLUME EVOLUTION | PMEN €/ | EVOLUTION
2] (EN HL) VOLUME COLTTC PRIX MOYEN
g
§ Cétes du Rhéne 100 301483 | @-113% | s41e @229 3/ REPARTITION DE L'OFFRE CHR AOC
s
g aﬁ:; a v U S R P ELEE DU RHONE PAR TRANCHES DE PRIX
< Beaumes-de-Venise = 79 = 10867 | @ i69% @ 708€ @ = >200€ / col
% Condrieu 13 278 ® 100 2872¢ @i23% 4%
2 Comas 14 329 Qs 21856 @i33%
S Cote-Rotie 26 900 Qoo% | 3120 ©17% 100-200€ / col
£ Crozes-Hermitage 84 | 14843 @ 6%  952€ @ a8%
g Gigondas 75 6313 Q.10  1197€ @ 1a8% 50-100€ / col
o Hermitage 6 130 | @ +104% 3258€ | @ +1,6% 27%
§ Lirac 20 1368 @ -22% 693€ @ +40%
£ Rasteau 74 885 | Q5w | 7006 @31% 4/ REGIONS DE
o ';é) Saint-Joseph 66 = 8721  @o25%  1163€ @i43% CONSOMMATION
E § Saint-Péray 3 133 Q.172% 1089 @i37% EE%:&%E E
i g Tavel 81 13524 @ 67% 644€ @ 14% DU RHONE
Ng % Vacqueyras 73 11212 ° -5,1% 8,63 € ° +1,8% ng&FSES
z ; Vinsobres 27 | 2367 | @-05% 631€ | @08% RESTAURANTS
5 % Costicresde Nimes | 74 = 48083 = @ +06% = 306€ @ @ +13% -
§ 2 Grignandes-Adnémar 44 7657 © 020 320 | ©i23% Ennombre
£ 5 Luberon 63 | 67058 @-1a9% 848€ @ ia7% relevées
S 2 Ventoux @2 91544 @209 305€ @i25%
£ 2 Duchéduzes 1 28 | @+107% | 616€  @403%
T e 5 2134 @-96% 276€ | @-13%
— 1 8 Ccuairette de Die 95 | 54000  @-21% sa1€ | @02%




LES VINS BIO
DE LA VALLEE
DU RHONE

1. EVOLUTION DE
LA SURFACE BIO
DANS LE PERIMETRE
SUD EST VIN BIO
I

Sources : Agence bio ; Sud Est Vin Bio
Périmetre Sud Est Vin Bio

@

EN 2021, LA FRANCE
DEVRAIT ETRE

LE 158 CONSOMMATEUR
MONDIAL DE VIN BIO.
EN 2023, LA FRANCE
DEVRAIT AVOIR

LE 2EEME PLUS

GRAND VIGNOBLE

BIO DU MONDE.

10244

LES VINS BIO
DE LA VALLEE
DU RHONE

Sources : Panels IRI, Inter Rhéne

——&<> 3. EN GRANDE

DISTRIBUTION

PART DE MARCHE 2019 (+]

DES AOC, EN VOLUME, EN GMS

31%

BoRDEAUX
= o
JALLEE DU RHONE 27%

BN

wuce 9%
mDELO\RE 7%

O,
‘BoURGoGNE 2%

66 002 HL
SOIT 8%

DES VENTES
RHONE EN GMS

H

En1an,
la commercialisation

en GMS des AOC de
la Vallée du Rhéne
enregistre

10,8%

en volumes, supérieure
a la moyenne des AOC
francaises (+ 7,8%).
Les ventes de
I’appellation régionale
Cotes Du Rhéne

en rouge, évoluent de

10,4%

En valeur, les AOC
de la Vallée du Rhone
progressent de

17,3%

(+13,1% pour la moyenne
des AOC frangaises).

4. REPARTITION DES VENTES
GMS BIO PAR AOC

Ventoux

Costiéres de Nimes
2%

Luberon

1495
i o
[ | | 2983
2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
SURFACE ARRIVEE AU TERME DE LA CONVERSION - HA
SURFACE EN 3t ANNEE DE CONVERSION - HA
SURFACE EN 2tV ANNEE DE CONVERSION - HA
SURFACE EN 18 ANNEE DE CONVERSION - HA >
N
, LA PART BIO
&> 2. POIDS DE LA RECOLTE BIO EST EN
DANS LA RECOLTE TOTALE PROGRESSION
PAR AOC EN 2019 POUR TOUTES
LES AOC
I

Sources : Syndicats de producteurs ; Inter-Rhéne

CLAIRETTE DE BELLEGARDE
COSTIERES DE NIMES

DUCHE D’'UZES

VENTOUX

COTES DU RHONE VILLAGES

GRIGNAN-LES-ADHEMAR

— 20

BEAUMES DE VENISE

2%

7%

3%

Crus
Septentrionaux

0,3%

Cotes du Rhone

Villages
Cotes du Rhéne 15%
1%
5. EVOLUTION DE LA CONSOMMATION
DE VIN BIO ET NON BIO DANS LE MONDE
Sources : IWSR, SudVinBio
en nombre de cols
2013 2018 2019 2020 2021 2023
28,8 Mrds
Total B 283MdS  pg1mrds  282Mrds  282Mrds o8 pids
28,4 Mrds B
27,5Mrds 273 Mrds 27,4 Mrds 27,3 Mrds 27,1 Mrds
837 M
Part du bio :
729 M 2,96% 976 M
Part du bio : 887 M Part du bio :
2,6% 802 M Part du bio:  3,5%
Part du bio : 3,14%

2,85%

Bio 441 M
Part du bio :
1,5%

21 —



— — LAVALLEE.DU RHONE
LES EXPORTATIONS LES EXPORTATIONS ESTLE él/ / é
VALLEE DU RHONE VALLEE DU RHONE * /J  VIGNOBLE
Sources : douanes frangaises, estimations Inter Rhone i Sources : douanes frangaises, estimations Inter Rhone A g(:gg e
Vln,s Tranguilles et Vins effervescents Vins Tranquilles et Vins Effervescents
REPARTITION DES EXPORTATIONS D’AOC 880 420 HL Pour
DE LA VALLEE DU RHONE EN VOLUME EN 2019: 1. REPARTITON EN VOLUME 506 M€ EN 2019

PAR AOC EN 2019 s =

Cétes du Rhone 2019 Vallée du Rhéne TOTAL Vallée du Rhéne o
(rég, vill, crus) hors Cétes du Rhéne 2019 1%
hl GRIGNAN-
en Blanc LES-
2 - LUBERON
Rouges / Rouges / |(dont Clairette Répartition ADHEMAR
Rosés Blancs Rosés et Crémant en % VENTOUX
de Die) %
4%
0,
USA 118116 9221 17 467 1732 146 536 17% SEPTENTRIONAUX AUTRES AOC DE LA
Royaume Uni = 121863 3098 17 356 432 142 749 16% VALLEE DU RHONE
0,
Belgique 97 954 4469 26777 8736 137 936 16% 16% 1%
CRUS CLAIRETTE
Chine 37340 559 31382 435 69715 8% MERIDIONAUX T OREMANT DE DIE
Autres Europe | 59 836 3270 8269 894 72270 8% 11% 8%
Canada 38237 3596 19 364 3521 64719 7% COTES. o anes
DU RHONE

Allemagne 35496 1021 18047 1055 55619 6% VILLAGES
Suéde 45641 1479 1310 542 48971 6% 45%
Suisse 28142 872 2290 3363 34 667 4% COTES DU RHONE
Autres pays 23319 1315 3821 333 28789 3% .

2. REPARTITION EN VOLUME
Pays Bas 15493 1412 4044 632 21581 2% PAR ZONE EN 2019 s
Danemark 20 698 598 3863 352 25512 3% (en hl, source douanes frangaises, estimations Inter Rhone)
Japon 10748 1871 3026 1386 17 032 204 Vins Tranquilles et Vins Effervescents
Autres Asie 11154 1024 1856 290 14324 2% 24%
TOTAL 664 036 33806 158 873 23704 880 420 AMERIQUE o

DU NORD 3%
211 255 HL -
AUTRES PAYS
TOTAL AOC VALLEE DU RHONE 61% . 28789 HL
(TOUTES COULEURS) 0 H
EUROPE 12%
VOLUME en hl VALEUR en Millions d’euros 539 305 HL
2018 2019 Evol 2018 2019 Evol f;'Ew HL
usa 146910 | 146536 | @ = 1074 | 1088 @ +1% 3. REPARTITION EN VALEUR
_ DES EXPORTATIONS DES AOC DE

Royaume Uni 141900 = 142749 ° +1% 72,2 72,6 ° +1% LA VALLEE DU RHONE PAR PAYS EN 2019
Belgique 144217 | 137936 ° -4% 51,3 54,3 ° +6% —
Chine 76 863 69 715 ° -9% 33,5 28,9 ° -14% (en millions d’€, sources douanes Fr, estimations Inter Rhone)

Vins Tranquilles et Vins Effervescents
Autres Europe | 71344 | 72270 @) +1% 37,0 39,0 © %
Canada 64913 64719 @ = 40,1 H4 | @ +3% .

° rovauveun I 720
Allemagne 55346 | 55619 = 29,4 29,6 1%
9 © pecciove [ >+
Suéde 47699 48971 @) +3% 24,1 260 | @ 8% canaos [ 4+ NN
Suisse 40180 34667 (@ -14% 26,4 %63 @ = autres evrore [ 300 [
Autres pays 34339 | 28789 (@ -16% 242 210 | @ -13% Aevache [l 206 [
Pays Bas 29367 | 21581 @) -27% 138 14 | @ 7% crine [l 250 [N
Danemark 28265 25512 @ -10% 16,3 151 | @ -8% susse [l 22 I
E 26
Japon 15456 | 17082 @@ +10% 13 124 | @ +9% sueoe [ -
Autres Asi 14643 | 14324 @ -2% 254 196 | @ -23% aurvespavs Bl 21
utres e 3 H =
_ : - auTres asie I 106 [
TOTAL 911493 | 830420 @ -3% 512,5 5065 @ @ -1% oanevark I s
pavseas Il 112



CHIFFRES

67 628 HECTARES
POUR 2,8 MILLIONS
D’HECTOLITRES

RECOLTES MILLESIME

2019

%

R
[¢]

1 818 UNITES DE
PRODUCTION,
DONT 1 727 CAVES
PARTICULIERES
91 CAVES
COOPERATIVES

G

193 DESTINATIONS
DANS LE MONDE
ONT CONSOMME
DES VINS DE LA
VALLEE DU RHONE
EN 2019

INTER RHONE
POUR TOUTE INFORMATION,

355 MILLIONS

DE BOUTEILLES
COMMERCIALISEES
EN 2019

)

—
392 MAISONS

DE NEGOCE,
DONT 250 NEGOCES

LOCAUX ET NATIONAUX

130 VINIFICATEURS

12 NEGOCES ETRANGERS

T

CHAQUE SECONDE,
11 BOUTEILLES DE
VINS DE LA VALLEE
DU RHONE SONT
DEGUSTEES

CONTACTER LE DEPARTEMENT ECONOMIQUE :
Sébastien Lacroix * Dominique Toillon «
Anthony Cambon - Céline Clavel
cclavel@inter-rhone.com
Tel : 33 (0)4 90 27 24 00

Pour les caves et maisons de négoce de
la Vallée du Rhéne, retrouvez toute I'information
économique sur le site

www.vins-rhone.com, espace Adhérents




